razão da faixa etária, a operadora vem aplicando desde 2010 índices maiores que 

os previamente estipulados pela ANS, em razão dos Termos de Compromissos 

fixados entre a operadora e a Agência Reguladora, o que tem gerado um 

significativo impacto na mensalidade do Sr. Soares, que atualmente alcançou o 

patamar de R$ 12.139,12 (doze mil cento e trinta e nove reais e doze centavos). 

Questiono a atuação da Agência Nacional de Saúde, vinculada a 

este Ministério e que tem por missão “Promover a defesa do interesse público na 

assistência suplementar à saúde, regular as operadoras setoriais - inclusive quanto